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Úvod

Každý z nás sa každý deň stretáva s rôznymi rizikami. Takmer každá činnosť
človeka je rizikami zaťažená. Napriek tomu, že pojem riziko je často používaný,
definovať ho vôbec nie je jednoduché. Čo si teda pod slovom riziko máme pred-
stavovať? Podľa [7] sa slovo riziko vzťahuje k situáciám, v ktorých je možné, ale
nie isté, že nastane nejaká neželaná udalosť. Vo všeobecnosti sa dá tiež povedať,
že so slovom riziko sa spájajú viaceré nekonzistentné a nejednoznačné významy,
teda jeho definícia sa líši podľa oblasti jeho používania.
Nielen ľudia, ale aj podniky, a teda aj finančné inštitúcie, sú spojené s rizikami.

Ide prevažne o iné riziká, ale podstata zostáva rovnaká. V prípade rizík, ktorým
sa dá predísť, sa toho snažia docieliť a v prípade rizík, ktorým sa aj pri najlepšej
snahe zabrániť nedá, sa snažia na ne čo najviac pripraviť a tým sa ochrániť pred
následkami strát z rizikových javov plynúcich.
V poslednej dobe sa vo sfére finančných inštitúcií začal čoraz viac skloňavať

najmä pojem operačné riziko. Práve preto sa mu v tejto práci budeme venovať.
Tento záujem súvisí aj s jeho zaradením medzi základné druhy rizík v direktívach
Basel II a Solventnosť II a so snahou o jeho systematické a regulované riadenie.
V prvej časti tejto práce sa budeme venovať práve operačnému riziku v zmys-

le, v akom ho chápu tieto direktívy, požiadavkám na dáta o stratách z operačné-
ho rizika, kvantitatívnym a kvalitatívnym požiadavkám na výpočet solventnosti
a predstavíme si jednotlivé metódy výpočtu kapitálovej požiadavky na straty
z neho plynúce.
Náplňou tejto diplomovej práce však nie je vytvorenie kompletného interného

modelu na výpočet kapitálovej požiadavky na solventnosť. Naopak, práca si za cieľ
dáva popísať jeden z možných prístupov k modelovaniu rozdelenia dát o stratách
z operačného rizika, ktoré vstupuje do interného modelu. K tomu slúži teória
extrémnych hodnôt popísaná v druhej časti tejto práce.
V rámci teórie extrémnych hodnôt si predstavíme v krátkosti prístup založený

na blokových maximách, ktorý sa však v praxi na modelovanie dát z operačného
rizika priveľmi nepoužíva. Slúži však ako teoretický základ pre prístup k modelo-
vaniu rozdelenia dát založenom na prekročení medze, ktorému sa budeme venovať
podrobnejšie.
V teórii extrémnych hodnôt sa na modelovanie rozdelenia dát používa zovše-

obecnené Paretovo rozdelenie, ktoré si taktiež predstavíme. Popísané teoretické
prístupy k modelovaniu sú všetky otestované pri praktickom použití na nasimu-
lovaných dátach v závere tejto práce.
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Kapitola 1

Operačné riziko

1.1 Úvod

Každý podnik sa stretáva s určitými druhmi operačného rizika nezávisle na po-
li jeho pôsobnosti. Takýmito rizikami sú napríklad narušenie činnosti z dôvodu
podvodu, zlyhania výpočtovej techniky, povodne, zemetrasenia, či iných prírod-
ných katastrof. Avšak existujú aj viac špecifické druhy operačného rizika, ktoré
sa týkajú iba podnikov s určitým zameraním. Ďalej sa budeme venovať predov-
šetkým takým druhom operačného rizika, ktorým sú vystavené najmä inštitúcie
pôsobiace vo finančnom sektore.
Inštitúcie pôsobiace vo finančnom sektore sa s operačným rizikom stretávajú

od samotného vzniku tohto sektoru, avšak aktívne ho začali sledovať a merať iba
pred niekoľkými rokmi. Cieľom týchto kontrol a meraní je predovšetkým zacho-
vanie solventnosti a ratingu podniku, zabezpečenie jeho prežitia, ale aj ďalšie.
Toto je dôvod prečo sa regulácia operačného rizika stala podstatnou súčasťou
podnikovej politiky v inštitúciách poskytujúcich finančné služby, predovšetkým
v bankách a poisťovniach.
Napriek tomu, že pojem operačné riziko je skloňovaný čoraz častejšie, jeho

definícia stále nie je jednoznačná. Vo všeobecnosti je možné povedať, že ide o
riziko spojené s operáciami v podniku. Avšak ani jeden z týchto pojmov nie je
dostatočne jasný. V tomto kontexte sa dá riziko chápať ako možnosť, že niečo
nedopadne podľa očakávaní a operáciu je možné chápať ako funkciu podniku
spojenú s jeho činnosťou. Operačným rizikom môžeme taktiež myslieť riziko, kto-
ré nie je ani kreditné, ani trhové. Bazilejský výbor pre bankový dohľad (Basel
Commitee on Banking Supervision) chápe operačné riziko ako riziko spojené s
chybami v procese vnútornej kontroly a s chybami v podnikovej politike. Pod-
ľa [5], str. 5, Asociácia britských bankérov (The British Bankers Association)
definuje operačné riziko nasledovne:

Definícia 1.1.1. Operačné riziko je riziko spojené s chybami ľudí, nečestnými
kriminálnymi aktivitami, neadekvátnymi procedúrami a kontrolami. Ďalej riziko
zapríčinené technickými chybami, zlyhaniami systému, riziko ”nebankové”, ale
vyplývajúce z obchodných rozhodnutí, právne riziko, riziko vyplývajúce z obchod-
ných vzťahov, z nenaplnenia regulačnej požiadavky alebo zo škodlivého vplyvu na
reputáciu banky, ďalej ide o riziko spojené s prírodnými katastrofami a teroristic-
kými útokmi.
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Najväčším problémom, ktorý súvisí s reguláciou operačného rizika, je nedos-
tatok verejne prístupných dát. To je v kontraste s trhovým a kreditným rizikom,
o ktorých máme k dispozícií dostatok dát a informácií. Situácia sa začala zlepšo-
vať postupným zhromažďovaním a zdieľaním historických dát o stratách spoje-
ných s operačným rizikom. V súčasnosti mnohé organizácie pracujú na budovaní
databáz obsahujúcich dáta o historických udalostiach a škodách súvisiacich s ope-
račným rizikom a súčasne budujú systémy, ktoré zaznamenávajú a reportujú nové
udalosti súvisiace s týmto rizikom. Podľa [5], jedným z hlavných zdrojov takých-
to dát sú v súčasnosti databázy Kvantitatívnych dopadových štúdií Bazilejského
výboru (Quantitative Impact Studies of Basel Committee) a databázy Federálnej
rezervnej banky v Bostone (Federal Reserve Bank of Boston). Ďalším problé-
mom je spôsob zjednotenia dostupných informácií z rôznych podnikov a odvetví
pre zostavovanie modelu konkrétneho podniku. Tento problém je tiež známy pod
pojmom ”scaling” a je ďalej popísaný v [5].

1.2 Operačné riziko v bankovníctve

V histórií bankovníctva sa vyskytlo viacero prípadov, kedy riziko, dnes známe ako
operačné, stálo za bankrotom, alebo v lepších prípadoch, za veľkými problémami
finančných inštitúcií. Jedným z odstrašujúcich a zároveň jedným z najznámej-
ších príkladov je prípad pádu banky Barings (Barings Bank) v roku 1995, za
ktorým stál jeden z jej zamestnancov, Nick Leeson, ktorý prostredníctvom ne-
autorizovaného špekulatívneho investovania s future kontraktmi stratil približne
960 miliónov Eur. Tento príklad, popísaný aj v [5], je jedným z mnohých dôvodov,
prečo je potrebné operačné riziko monitorovať.
Iniciatívy v rámci vytvorenia medzinárodne platných požiadaviek na riadenie

operačného rizika v bankách sa ujal Bazilejský výbor pre bankový dohľad, keď
do svojho regulatórneho návrhu Basel II: International Convergence of Capital
Measurement and Capital Standards: A Revised Framework, známeho pod skrá-
teným názvom Basel II, pridal k preberaným rizikám, trhovému a kreditnému,
riziko operačné.
Nasledujúci text tejto sekcie je založený na textoch [5] a [4].

1.2.1 Basel II

Basel II je trojpilierový koncept vyvinutý Bazilejským výborom pre bankový do-
hľad zaoberajúci sa otázkou určenia minimálnej kapitálovej požiadavky pre banky.
Ide o druhý súbor odporučení pre bankové právo a reguláciu. Cieľom Bazilejského
výboru bolo vytvoriť medzinárodný štandard, ktorý by bol využívaný pri tvorbe
samotných regulácií o minimálnej kapitálovej požiadavke. Dokument Basel II má

[…]

Dôkaz. Z vety 2.3.8 dostávame vzťah

α = 1− (1− F (u))

(
1 +

ξ(qα(F )− u)
β

)− 1
ξ

.

Odtiaľ dostávame dokazovaný vzťah pre qα(F ).

Podľa lemmatu 2.3.6 môžeme kvantil qα(F ) odhadnúť ako

q̂α(F ) = u+
β̂

ξ̂

(1− α
Nu

n

)− 1
ξ̂

− 1

.
V nasledujúcom príklade sa ukáže úspešnosť odhadovania vysokých kvantilov

pre Studentovo t-rozdelenie s 3 stupňami voľnosti, Gamma rozdelenie s para-
metrami α = 2 a β = 4 a Paretovo rozdelenie s parametrami α = 1 a κ = 2.
Odhadnuté kvantily budeme porovnávať so skutočnou hodnotou kvantilov vypo-
čítanou zo znalosti pôvodného rozdelenia dát.

Príklad. Odhady kvantilov q̂α(F ) budeme robiť na základe vzťahu odvodeného
v tejto sekcii, pričom používame odhad distribučnej funkcie z príkladu na konci
sekcie 2.3.6 metódou založenou na vete 2.3.8. Parametre používaného zovšeobec-
neného Paretovho rozdelenia ξ a β odhadneme pomocou metódy maximálnej
vierohodnosti aj pomocou momentovej metódy. Opäť budeme počítať hodnotu
kvantilov pre rôzne počty excesov nad medzou u a pre každý z týchto počtov
budeme robiť 100 testov, na základe ktorých vypočítame strednú hodnotu a kon-
fidenčný interval.
Stredné hodnoty 95% a 99% kvantilov vybraných podkladových rozdelení,

Studentovo t-rozdelenie s 3 stupňami voľnosti, Paretovo rozdelenie s parametra-
mi α = 1 a κ = 2 a Gamma rozdelenie s parametrami α = 2 a β = 4, pre metódu
maximálnej vierohodnosti a momentovú metódu odhadu parametrov spolu s kon-
fidenčným intervalom, zostrojeným rovnakým spôsobom ako tomu bolo v prípade
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grafov na obrázku 2.4, spolu so skutočnou hodnotou kvantilov sú zobrazené na
obrázku 2.10.
Na základe obrázku 2.10 môžeme povedať, že vo všetkých prípadoch sa metóda

maximálnej vierohodnosti javí byť lepšou pre odhad kvantilu. Taktiež vidíme, že
stredná hodnota kvantilu sa ustáľuje pri počte excesov okolo 300, samozrejme,

(a) Studentovo t-rozdelenie, metóda ma-
ximálnej vierohodnosti

(b) Studentovo t-rozdelenie, momentová
metóda

(c) Gamma rozdelenie, metóda maximál-
nej vierohodnosti

(d) Gamma rozdelenie, momentová metó-
da

(e) Paretovo rozdelenie, metóda maximál-
nej vierohodnosti

(f) Paretovo rozdelenie, momentová me-
tóda

Obr. 2.9: Hodnoty stredných hodnôt maximálných odchýlok Emax(F̂ , F, k, s) pre
obe predstavené metódy odhadu chvostov pôvodných dát (Hillova metóda na
grafoch červenou) pre metódu maximálnej vierohodnosti a momentovú metódu
odhadu parametrov. Na osi x je počet dát prekračujúcich medzu u a na osi y je
priemerná hodnota maximálnej odchýlky.
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v závislosti na rozdelení a výške kvantilu. Z obrázku 2.10 je tiež vidieť, že pre 99%
kvantil je pre ustálenie strednej hodnoty kvantilu potrebný vyšší počet excesov
ako pri 95% kvantile. Ďalej môžeme povedať, že odhad kvantilov je úspešnejší
pre nižšiu hodnotu kvantilu, tj. pre 95% kvantil.

(a) Studentovo t-rozdelenie, 95% kvantil (b) Studentovo t-rozdelenie, 99% kvantil

(c) Gamma rozdelenie, 95% kvantil (d) Gamma rozdelenie, 99% kvantil

(e) Paretovo rozdelenie, 95% kvantil (f) Paretovo rozdelenie, 99% kvantil

Obr. 2.10: Teoretická a odhadnutá hodnota 95% a 99% kvantilu pre Studento-
vo t-rozdelenie s 3 stupňami voľnosti, Gamma rozdelenie s parametrami α = 2
a β = 4 a pre Paretovo rozdelenie s parametrami α = 1 a κ = 2. Odhadnutá
hodnota vypočítaná použitím momentovej metódy (na grafoch červenou) a me-
tódy maximálnej vierohodnosti (na grafoch modrou) pre odhad parametrov ξ a β
nášho modelu. Modrá vodorovná čiara v grafoch označuje skutočný kvantil jed-
notlivých podkladových rozdelení. Na osi x je počet dát prekračujúcich medzu u
a na osi y sú hodnoty kvantilov.
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Kapitola 3

Záver

V práci sme predstavili nielen pojem operačné riziko, direktívy, ktoré sú výsled-
kom iniciatívy vytvorenia medzinárodne platných požiadaviek na riadenie ope-
račného rizika v bankách a poisťovniach, jednotlivé metódy výpočtu kapitálovej
požiadavky na straty z operačného rizika, ale predovšetkým sme sa zamerali na
spôsoby modelovania rozdelenia dát o stratách plynúcich z tohto rizika.
Popísali sme nielen ich teoretický základ, ale sme ich aj úspešne predviedli

v rámci testovania úspešnosti týchto modelov na nasimulovaných dátach zo širšej
škály podkladových rozdelení. Tieto sme vybrali tak, aby sme spomínané testova-
nie predviedli na rozdeleniach zo sfér príťažlivosti rôznych druhov rozdelení. Na
základe prevedených simulácií prezentovaných v tejto práci sme prišli k záveru,
že skúmané metódy sú v praxi dobre využiteľné.
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