## **Posudek vedoucího na diplomovou práci Bc. Evy Minárikové "Modelování operačního rizika"**

První část práce seznamuje čtenáře s pojmem operačního rizika a požadavky na jeho zahrnutí do výpočtu kapitálových požadavků finančních institucí v regulatorním rámci Basel II a Solventnost II. Dále se práce zaměřuje na modely vycházející z teorie extrémních hodnot, které jsou často doporučovány jako vhodný nástroj pro tvorbu interního modelu operačního rizika v situaci, kdy škody nastávají zřídka a mohou nabývat velkých hodnot. Těžiště práce spočívá v ověření použitelnosti POT-metody na simulovaných datech z různých pravděpodobnostních rozdělení.

Teoretické výsledky potřebné k výpočtům jsou v práci přehledně a srozumitelně zpracovány dle citované literatury. Při aplikaci popsaných modelů na simulovaná data diplomantka pracovala samostatně s vlastním návrhem postupu výpočtů, numerické ilustrace jsou řádně okomentovány.

Práci doporučuji uznat za diplomovou.

V Praze 29.1.2013

RNDr. Lucie Mazurová, Ph.D.